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2 ABSTRAKT

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra Farmaceutické technologie

Akademický rok: 2013/14

Jméno a příjmení: Mgr. Markéta Kráčalíková

Název rigorózní práce: Studium vlivu terbinafinu na teplotu skelného přechodu

polyesterových matric

Konzultantka: PharmDr. Eva Šnejdrová, Ph.D.

Rigorózní práce se zabývá studiem vlivu koncentrace terbinafinu na teplotu skelného

přechodu polyesterových matric. V práci byly použity lineární polyester kyseliny

D,L-mléčné a glykolové (PLGA) a větvený polyester tripentaerythritolem (3T), které

byly syntetizovány na katedře Farmaceutické technologie Farmaceutické fakulty

v Hradci Králové. Použitým léčivem byla baze terbinafinu. Pro inkorporaci léčiva

do polyesterových nosičů byla zvolena metoda rozpouštění ve vhodném rozpouštědle.

Použitým rozpouštědlem byl ethylmethylketon. Teoretická část je zaměřena

na rozpustnost léčiv, popis, využití a klasifikaci tříd BCS systému, Lipinského pravidlo

tří pětek a vlastnosti, účinek a využití terbinafinu. V experimentální části byla měřena

teplota skelného přechodu polyesterových matric s různou koncentrací terbinafinu,

připravených rozpouštěním polymeru a léčiva v ethylmethylketonu a jejich sušením

ve vakuové sušárně po dobu 1 dne a 3 dnů. Z výsledků vyplývá, že inkorporací

terbinafinu baze do polyesterové matrice dochází ke snížení teploty skelného přechodu

v závislosti na koncentraci léčiva.

Klíčová slova: polyestery, terbinafin, teplota skelného přechodu, rozpustnost léčiv,

biologická dostupnost.
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3 ABSTRACT

CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical technology

Academic year: 2013/14

Name of student:

Mgr. Markéta Kráčalíková

Title of rigorous thesis:

The study of the influence of terbinafine on glass transition temperature of

polyester matrices

Consultant: PharmDr. Eva Šnejdrová, Ph.D.

This rigorous thesis deals with the study of the influence of terbinafine concentration

on the glass transition temperature of polyester matrices. In this thesis were used linear

polyester of D,L-lactic and glycolic acid (PLGA) and the polyester branched with

tripentaerythritol (3T), which were synthesized in the Department of Pharmaceutical

Technology Faculty of Pharmacy in Hradec Králové. It was used drug of terbinafine

base. For incorporation of the drug into the polyester carrier it was chosen the method

of dissolving in a suitable solvent. The solvent was ethylmethylketone. The theoretical

part is focused on the solubility of drugs, description and use of classes BCS

classification system, Lipinski rules of three five and characteristics, effects and use

of terbinafine. In the experimental part the glass transition temperature of the polyester

matrices with different terbinafine concentrations prepared by dissolving of polymer

and drug in ethylmethylketone and their drying in a vacuum drier for 1 and 3 days was

measured. The results show that incorporaction of terbinafine baze into the polyester

matrices cause the glass transition temperate decrease in dependence of drug

concentration.

Keywords: polyesters, terbinafine, glass transition temperature, solibility of a drug,

bioavailability.
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4 ZADÁNÍ

Zadáním rigorózní práce bylo studium vlivu koncentrace terbinafinu inkorporovaného

metodou rozpouštění do polyesterových matric na teplotu skelného přechodu. Zadání je

formulováno v následujících bodech:

1. Připravit matrice metodou rozpouštění polymerů ve vhodném rozpouštědle.

2. Použít lineární polyester PLGA a polyester větvený tripentaerythritolem 3T.

3. Pro rozpuštění polymerů použít rozpouštědlo ethylmethylketon, které bude

odstraněno sušením ve vakuové sušárně po dobu 1 dne a 3 dnů.

4. Do matric připravených z jednotlivých polymerů inkorporovat bazi terbinafinu

v koncentracích 10%, 15%, 25% a 30%.

5. Provést termickou analýzu s cílem určit teplotu skelného přechodu jednotlivých

polymerů, baze terbinafinu a připravených matric složených z polymerů

a terbinafinu o různých koncentracích.
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5 ÚVOD

Předložená rigorózní práce tematicky a metodologicky navazuje na moji diplomovou

práci
1
a je zaměřena na vliv koncentrace terbinafinu na termické vlastnosti

polyesterových matric. Polymery jsou v současnosti již běžně používány jako nosiče

léčiv s cíleným transportem do příslušného orgánu. Mezi další využití polymerů

ve farmacii a medicíně patří například obaly, potahování tablet, vstřebatelný šicí

materiál nebo našly uplatnění v náhradních tkáních.

V práci byly studovány polymerní nosiče PLGA a 3T, což jsou kopolymery kyseliny

mléčné a glykolové, lineární nebo větvený tripentaerythritolem. Oba polymery byly

syntetizovány na katedře Farmaceutické technologie Farmaceutické fakulty v Hradci

Králové. Do nich byla inkorporována léčivá látka terbinafin v různých koncentracích.

Cílem práce bylo nalézt maximální koncentraci, kterou by bylo možno inkorporovat

do polyesterových nosičů bez významného ovlivnění jejich fyzikálně-chemických

vlastností a dosáhnout tak očekávaného terapeutického účinku.
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6 SEZNAM ZKRATEK A SYMBOLŮ

3T polyester PLGA větvený 3% tripentaerythritolem v reakční směsi

API aktivní farmaceutická složka

BCS biofarmaceutický klasifikační systém léčiv

DSC diferenciální skenovací kalorimetrie

FDA Ústav pro kontrolu potravin a léčiv ve Spojených státech amerických

GIT gastrointestinální trakt

LF léková forma

LL léčivá látka

LP léčivý přípravek

PLGA kopolymery kyseliny D, L-mléčné a kyseliny glykolové

Tg teplota skelného přechodu [°C]

TRB terbinafin

WHO Světová zdravotnická organizace
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7 TEORETICKÁ ČÁST

7.1 Rozpustnost léčiv

Léčivé látky (LL) podávané v různých lékových formách (LF) by měly být dobře

a rychle rozpustné ve vodě a mít dobrou permeabilitu přes biologické membrány. Nově

syntetizovaná léčiva jsou však velmi často těžce rozpustná ve vodním prostředí. Špatná

rozpustnost činí problém při zajištění přijatelné biodostupnosti LL v organismu. Více

než 40% léčivých látek patří mezi těžce rozpustné substance.
2
Proces rozpouštění

nejčastěji sleduje závislost koncentrace v roztoku na čase, ale většinou závisí i na jiných

proměnných, které zahrnují teplotu, velikost částic, pH, disoluční médium a stupeň

krystalinity.

Český lékopis 2009 rozděluje léčivé látky na základě jejich rozpustnosti dle fyzikálně-

chemického hlediska.

Tab. 1: Klasifikace rozpustnosti léčiv
3

Klasifikace Objem rozpouštědla v ml na rozpuštění 1g látky

velmi snadno rozpustné < 1

snadno rozpustné 1-10

dobře rozpustné 10-30

mírně rozpustné 30-100

těžce rozpustné 100-1000

velmi těžce rozpustné 1000-10000

prakticky nerozpustné >10000

Rozpustnost LL není jediným měřítkem pro biodostupnost léčiva v organismu.

Z farmakologického hlediska se musí zohlednit terapeutická dávka, protože některá

léčiva stačí podávat v menším množství, např. hormony. U jiných léčiv, např. některých

antibiotik, je nezbytné podávat větší množství. Proto se může stát, že malé množství

těžce rozpustné látky se v žaludku rozpustí úplně a dosáhne požadované terapeutické

hladiny v těle, zatímco větší množství lépe rozpustnější látky se nerozpustí v potřebném

množství.
4
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7.2 Biofarmaceutický klasifikační systém léčiv

Biofarmaceutický klasifikační systém léčiv (BCS systém) rozděluje léčivé látky

na základě jejich rozpustnosti ve vodě a propustnosti přes membrány. Byl navržen

v polovině devadesátých let minulého století G. L. Amidonem. BCS systém byl vyvinut

s podporou FDA k usnadnění racionálních a vědecky podložených předpisů

při posuzování kvality a vlastností léčiv.
5
BCS systém našel mezinárodní uplatnění

v průmyslu, ve vědě a výzkumu.
6

Pro výrobce léčiv je nejčastější volbou perorální podání léku. V gastrointestinálním

traktu je ale většinou při této cestě podání omezena absorpce a biologická dostupnost.

Tato omezení jsou ještě výraznější při zavedení proteinových a peptidových léčiv

a sloučenin.


[…]


se dá předpokládat, že matrice obsahovala minimální množství zbytkového

rozpouštědla. Tg matrice, která obsahovala 10% terbinafinu, byla 34,3 °C. Se zvyšující

se koncentrací léčiva Tg postupně klesala. U 15% koncentrace TRB klesla na 30,3 °C

a 25% koncentrace TRB na 25,8 °C. U 30% koncentrace TRB klesla výrazně

až na 3,2 °C (Tab. 5).

Z ekonomických a časových důvodů byla provedena jen dvě měření termické analýzy

matric a v některých případech byly zjištěny vyšší rozdíly v naměřených hodnotách Tg,

než se předpokládalo. Bude nutno měření zopakovat ve více měřeních, aby byly

výsledky potvrzeny.

Tab. 5: Teploty skelného přechodu matric z polyesteru PLGA

Koncentrace

TRB

1 den sušení 3 dny sušení

1. měření 2. měření 1. měření 2. měření

10% 22,7 °C 25,0 °C 34,3 °C 34,3 °C

15% -11,0 °C -2,0 °C 39,3 °C 30,3 °C

25% -0,2 °C 7,6 °C 25,5 °C 25,8 °C

30% -5,1 °C 7,3 °C 7,7 °C 3,2 °C

Byla rovněž provedena termická charakteristika soustav připravených rozpuštěním

polymeru a léčiva v ethylmethylketonu, zředěním vodou a vysušením ve vakuové

sušárně po dobu 1 den a 3 dny. Tento postup přípravy má simulovat podmínky

při přípravě polyesterových mikročástic s terbinafinem emulzní metodou za evaporace

rozpouštědla. Matrice tvořené polyesterem 3T s 10% terbinafinem měly teplotu

skelného přechodu 20 °C. S 15% obsahem TRB Tg klesala na 18,3 °C a se zvyšující

se koncentrací TRB postupně stoupala až na Tg 28,0 °C. U matric tvořených

polyesterem PLGA teplota skelného přechodu se zvyšující se koncentrací léčiva klesala

(Tab. 6). Nejmenší odchylky hodnot v teplotách skelného přechodu byly zaznamenány

u matric složených z polyesteru PLGA po 3 dnech sušení. Vlivem rozpouštědla, které

nebylo dostatečně odpařeno, byly teploty skelného přechodu po 1 dnu sušení velmi

nízké.
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Tab. 6: Teploty skelného přechodu matric připravených simulací emulzní metody

přípravy mikročástic za evaporace rozpouštědla

Koncentrace TRB 3T PLGA

10% 20,0 °C 26,6 °C

15% 18,3 °C 25,7 °C

25% 24,6 °C 24,4 °C

30% 28,0 °C 24,2 °C

U simulované metody přípravy mikročástic byla u matric složených z polyesteru 3T

a různé koncentrace TRB teplota skelného přechodu nižší než u metody rozpouštění

v ethylmethylketonu. Nejmenší odchylky v Tg byly zaznamenány u 10% koncentrace

TRB. U 15% koncentrace TRB byla Tg po 1 dni sušení velmi nízká, v důsledku

nedostatečné evaporace rozpouštědla. Po 3 dnech sušení dosáhla Tg hodnoty 20,4 °C

a u simulované metody přípravy mikročástic klesla na 18,3 °C. Pouze u 30%

koncentrace TRB se Tg u matric připravených metodou přípravy mikročástic zvýšila

na 28 °C. Nižší Tg u simulované metody přípravy mikročástic jsou důsledkem většího

zředění matric a nedostatečného odpaření rozpouštědla (Obr. 29).

Obr. 29: Porovnání teplot skelného přechodu matric připravených metodou rozpouštění

polyesteru 3T a různých koncentrací terbinafinu v ethylmethylketonu a simulovanou

metodou přípravy mikročástic
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Hodnoty teplot skelného přechodu u matric složených z polyesteru PLGA a různých

koncentrací TRB jsou u simulované metody přípravy mikročástic nižší než u matric

připravených rozpouštěním v ethylmethylketonu a sušených ve vakuové sušárně 3 dny.

Tg matric měřených po 1 dni sušení jsou velmi nízké vlivem nedostatečného odpaření

rozpouštědla. Nejméně se lišily hodnoty Tg u 25% koncentrace TRB, kde Tg matric

po 3 dnech sušení byla 25,8 °C a u simulované metody přípravy mikročástic 24,4 °C.

Nejvíc se Tg lišila u 30% koncentrace TRB, kde hodnoty Tg matric připravených

metodou rozpouštění v ethylmethylketonu dosahovaly po 1 dni sušení 7,3 °C

a po 3 dnech sušení 3,2 °C, zatímco u simulované metody přípravy mikročástic byla Tg

24,2 °C (Obr. 30).

Obr. 30: Porovnání teplot skelného přechodu matric připravených metodou rozpouštění

polyesteru PLGA a různých koncentrací terbinafinu v ethylmethylketonu a simulovanou

metodou přípravy mikročástic
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11 ZÁVĚRY

Z výsledků získaných v experimentální části rigorózní práce lze odvodit tyto závěry:

1. Polymery PLGA, 3T i baze terbinafinu jsou v ethylmethylketonu dobře

rozpustné, a proto lze toto rozpouštědlo použít pro přípravu matric metodou

rozpouštění.

2. Polyestery PLGA a 3T jsou za obyčejné teploty ve stavu sklovitém, jejich

teplota skelného přechodu je 37 °C, resp. 32 °C.

3. Inkorporací baze terbinafinu do polyesteru klesá teplota skelného přechodu

matrice. Terbinafin baze působí v polyesterové matrici jako plastifikátor.

4. Pokles teploty skelného přechodu je rovněž dán přítomností zbytkového

rozpouštědla, které patrně nebylo dostatečně odstraněno ani sušením po dobu

3 dnů. Bude nutno porovnat teploty skelného přechodu matric připravených

rozpouštěním a tavením.
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