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Posudek oponenta rigorózní práce

Mgr. Markéta Kráčalíková vypracovala svoji rigorózní práci na téma, které po stránce metodické i obsahové

navazovalo na její diplomovou práci úspěšně obhájenou na stejném pracovišti a pod stejným vedením

v roce 2013. Spis má celkový rozsah 44 stran, obsahuje 6 tabulek, prezentuje 30 obrázků, cituje 25

relevantních literárních odkazů.

V teoretické části předloženého spisu se autorka zabývá především rozpustností léčiv a souvislostmi tohoto

parametru s biofarmaceutickými aspekty formulace léčivých přípravků. Tato část je zpracována čtivou a

srozumitelnou formou. Autorka se nevyvarovala některých nesprávných nebo nepřesných tvrzení nebo

formulací. Jako příklad je možno uvést chybné údaje o hodnotách pH v duodenu a v jejunu (s. 10), dále

opačná tvrzení v poslední větě na s. 12 a v první větě na s. 13, nelogický je termín "uvolňování tablet" (s.

14), věcně nesprávná je formulace "rychlost je rovna kinetice 0. řádu" a "dvouvrstvá tabletovací

technologie" (na s. 14).

Experimentální práce je zpracována do velmi kocizní podoby, přitom si zachovává přehlednost

prezentovaných výsledků, které jsou diskutovány na požadované úrovni tak, že z nich plynou jednoznačné

závěry. Práce má dostatečný invenční potenciál, aby mohla být zdrojem pro rozvíjení tématu.

Oponent má na rigorozantku následující dotazy:

- jaký je obecně platný vztah mezi rozpustností látky a rychlostí jejího rozpouštění

- co je myšleno vyjádřením "stabilizace vysokoenergetických stavů" na s.16

- je rozdíl mezi pevným roztokem a tuhým roztokem, jaký název je v daném kontextu správný (s. 16)

- na s. 19 je uvedeno, že terbinafin HCl má poločas rozpadu 36 hodin - co to znamená, pokud je to

správně

Práce je po stránce obsahové velmi kvalitní, nedostatky ve formální úrovni nejsou natolik závažné, aby

významně snížily její přínos.

Práce splňuje požadavky na rigorózní práce kladené, oponent ji doporučuje k obhajobě.

V Hradci Králové, dne 24. 3. 2014 Podpis oponenta rigorzní práce